Heraustorderungen durch Populismus

ANTWORTEN AUS FACHDIDAKTIK UND BILDUNGSWISSENSCHAFTEN

Ringvorlesung im WiSe 2019/20

Dienstags, 18:15 —19:45 Uhr

Horsaal HS 7 (Forum universitatis 1)

15.10.19

22.10.19

29.10.19

05.11.19

12.11.19

19.11.19

26.11.19

Veranstaltet vom Arbeitskreis Fachdidaktik

Offen fiur alle interessierten Zuhorer*innen

VORLESUNGSPLAN

Was ist Populismus?

Dr. Carl Berning
JGU, Institut fur Politikwissenschaft

Geographien der Gewalt — vom Terrorismus
uber Fake News zur Destabilisierung der
Gesellschaft

Prof. Dr. Volker Wilhelmi
JGU, Geographiedidaktik

Fakt oder Fake? Bedeutung und Implikationen
im Rahmen der Digitalisierung von
Bildungskontexten

Dr. Christiane Kuhn & Dr. Sebastian Brtickner
JGU, Wirtschaftspédagogik

Populismus in den Medien — Antworten der
Medienpadagogik

Prof. Dr. Stefan Aufenanger

JGU, Medienpéddagogik
Mathematikdidaktik und Populismus*

Prof. Dr. Ysette Weiss
JGU, Mathematikdidaktik

Populismus und die Grenzen des
Kontroversitatsgebots des Beutelsbacher
Konsens

Prof. Dr. Kerstin Pohl
JGU, Didaktik der politischen Bildung

Politische Bildung und Populismus am Beispiel
von Geschlecht

Elia Scaramuzza

JGU, Didaktik der politischen Bildung

Bildung fiir Demokratie als Aufgabe der
gesamten Schule — der Rechtsrahmen fiir
Lehrkrafte

StD’ Katja Bewersdorf
Ministerium fiir Bildung Rheinland-Pfalz

b
V *
a

ARBEITSKREIS
FACHDIDAKTIK

=
La

03.12.19

10.12.19

17.12.19

07.01.20

14.01.20

21.01.20

28.01.20
04.02.20

jonannes GUTENBERG
UNIVERSITAT MAINZ

Populismus und Familienerziehung

Prof. Dr. Markus Héffer-Mehlmer
JGU, Zentrum fiir Lehrerbildung

Antigenderism als Form neo-autoritarer
Bewegung

Vertr.-Prof. Dr. Yaliz Akbaba
Uni Marburg, Erziehungswissenschaften

Argumentationstraining gegen
Stammtischparolen

Prof. Dr. Klaus-Peter Hufer
Uni Duisburg/Essen, VHS Viersen

Wie wird in der Kopftuchdebatte geframed? Ein
Beispiel ideologiekritischer Bildung im
Religionsunterricht

Andreas Menne, M.A.

JGU, Kath. Religionspddagogik &
Jan-Hendrik Herbst, M.A.

Uni Dortmund, Kath. Religionspédagogik

Streit um den Korper — Sport und seine
Didaktik(en) diesseits und jenseits von
Ertiichtigungsphantasien

Prof. Dr. Tim Bindel
JGU, Sportdidaktik

Geschichtsmythen und Historisches Lernen:
Neue (und alte) Herausforderungen an den
Geschichtsunterricht

Prof. Dr. Meike Hensel-Grobe
JGU, Geschichtsdidaktik

Entfalit!

Sprachliche Techniken des Populismus als
Gegenstand von Sprachreflexion

Prof. Dr. Anja Miiller

JGU, Sprachdidaktik Deutsch &
Prof. Dr. Sylvia Thiele

JGU, Didaktik der Romanistik
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